

ที่ SR-E2566/002

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามราช จำกัด (มหาชน) ("บริษัท ฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

โดยมีรายละเอียดดังนี้

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย:ล้านบาท)

งบกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	จำนวนเงิน	%
รายได้จากการก่อสร้าง, ขายและบริการ	1,329.13	933.93	395.20	42.32%
รายได้อื่น	8.03	8.39	(0.36)	(4.29)%
รวมรายได้	1,337.16	942.32	394.84	41.90%
ต้นทุน	(1,131.07)	(847.11)	283.96	33.52%
ค่าใช้จ่ายฝ่ายขายและบริหาร	(248.36)	(194.68)	53.68	27.57%
กำไร(ขาดทุน)อื่น	6.75	16.58	(9.83)	59.29%
ส่วนแบ่งกำไร	(0.24)	1.73	(1.97)	113.87%
ต้นทุนทางการเงิน	(22.13)	(21.32)	0.81	3.80%
ภาษีเงินได้	(6.65)	16.21	(22.86)	141.02%
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	(1,401.70)	(1,028.59)	373.11	36.27%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี (ส่วนของบริษัทใหญ่)	(55.78)	(129.77)	(73.99)	(57.02)%

ปี 2565 เปรียบเทียบกับปี 2564

ในปี 2565 บริษัทฯ มีขาดสุทธิ(ส่วนของบริษัทใหญ่) จำนวน 55.78 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจากปี 2564 จำนวน 73.99 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 57.02 สาเหตุมาจาก

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 1,337.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปี 2564 จำนวน 394.84 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 41.90 การเพิ่มขึ้นของรายได้หลักอย่างมีนัยสำคัญมาจาก

(1) บริษัทมีโครงการก่อสร้างโครงการใหม่ประมูลได้ในช่วงปลายปี 2564 รับรู้รายได้ในปี 2565 จำนวน 4 โครงการ มูลค่างานรวม 833 ล้านบาท ได้แก่ โครงการย้ายท่อก๊าซธรรมชาติ เพื่อลดผลกระทบจากโครงการความร่วมมือระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีนในการพัฒนาระบบรถไฟความเร็วสูงเพื่อเชื่อมโยงภูมิภาค ช่วงที่ 1 กรุงเทพฯ - หนองคาย (ระยะที่ 1 กรุงเทพฯ – นครราชสีมา) มูลค่างานจำนวน 317.59 ล้านบาท, โครงการก่อสร้างสถานีควบคุมความดันและวัดปริมาตรก๊าซธรรมชาติส่วนเชื่อมต่อ โรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วมบางปะกง มูลค่างานจำนวน 436.45 ล้านบาท, โครงการ KLU

Re-route Gas Pipeline มูลค่างานจำนวน 30.50 ล้านบาท และ โครงการ OGC and FC Package for 5TP3 Metering มูลค่างานจำนวน 31.19 ล้านบาท

(2) สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่ผ่านมามาจนถึงปัจจุบัน ปัญหาวิกฤตโรคระบาดไวรัสโคโรนาที่เริ่มผ่อนคลายลง ส่งผลให้ส่วนงานให้เข้าพื้นที่อาคารจอร์จมีผลการดำเนินงานเพิ่มขึ้นตามลำดับ

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานจำนวน 1,401.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปี 2564 จำนวน 373.11 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 36.27 มีสาเหตุหลักมาจาก บริษัทฯ มีต้นทุนเพิ่มจากการปรับตัวเพิ่มของต้นทุนผันแปรและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับมีการตั้งสำรองด้วยค่าทรัพย์สินในส่วนของสถานีจำหน่ายก๊าซธรรมชาติ NGV ที่ยังอยู่ระหว่างก่อสร้างยังไม่เปิดดำเนินงานจำนวน 92.64 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะมีโอกาสกลับรายการบางส่วนได้ในปีถัดไป

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่)

บริษัทฯ ขาดทุนสุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่) 55.78 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจากปีก่อน 73.99 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 57.02 มีสาเหตุหลักที่กล่าวไว้แล้วในส่วน of ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย:ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	จำนวนเงิน	%
รวมสินทรัพย์	2,699.64	2,403.21	296.44	12.33%
รวมหนี้สิน	1,871.98	1,513.69	358.30	23.67%
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)	804.68	860.97	(56.30)	(6.54)%

งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,699.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 296.44 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 12.33 สินทรัพย์ที่เพิ่มประกอบด้วย งานระหว่างก่อสร้างทรัพย์สินของบริษัทย่อยโครงการบริหารอาคารจอร์จโรงพยาบาลธรรมศาสตร์ลาน B และ โครงการบริหารอาคารจอร์จมหาวิทยาลัยบูรพา

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 1,871.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 358.30 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 23.67 เกิดจากรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน โครงการบริหารอาคารจอดรถ โรงพยาบาลธรรมศาสตร์ ถาน B และ โครงการบริหารอาคารจอดรถมหาวิทยาลัยบูรพา ตามแผนการบริหารการจัดการทางการเงินและกู้ยืมเงินระยะสั้นเพื่อใช้ในการหมุนเวียนภายในกิจการ

ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่) จำนวน 804.68 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 56.30 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 6.54 จากผลขาดทุนในงวด

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกรกนก กลิ่นขจรวงศ์)

ประธานเจ้าหน้าที่บัญชีและการเงิน